
MĚŘENÍ ZISKU V ÚČETNICTVÍ doc. Ing. 
Jaroslav 
Wagner

Ph.D.



NÁKLADY A VÝNOSY HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI

NÁKLADY VÝNOSY

Správa a řízení

Výzkum a vývoj 

Marketing

Logistika

Výroba

Prodej

Zákaznický servis

Podstatou hlavní 
výdělečné činnosti 
je přeměna vstupů 
na výstupy.



VÝSLEDOVKA NA BÁZI VYNALOŽENÝCH NÁKLADŮ

Výnosy z prodeje (výrobků, zboží a služeb)

Spotřeba materiálu a energie

Nakupované služby

Mzdové a ostatní osobní náklady

Odpisy dlouhodobých nehmotných a hmotných aktiv

Náklady vynaložené v období

Změna stavu zásob hotových výrobků a nedokončené výroby

Náklady upravené o změnu stavu zásob

Zisk před úroky a zdaněním

Při druhovém členění 
jsou náklady členěny 
podle ekonomické 
podstaty 
nakupovaných 
vstupů. 



VÝSLEDOVKA NA BÁZI VYNALOŽENÝCH NÁKLADŮ

Výnosy z prodeje (výrobků, zboží a služeb)

Výrobní náklady

Prodejní a distribuční náklady

Náklady na správu a řízení

Náklady vynaložené v období

Změna stavu zásob hotových výrobků a nedokončené výroby

Náklady upravené o změnu stavu zásob

Zisk před úroky a zdaněním

Při účelovém členění 
hledáme odpověď 
na otázku, za jakým 
účelem byly náklady 
vynaloženy. 



MĚŘENÍ ZISKU NA BÁZI VYNALOŽENÝCH NÁKLADŮ

Je vhodným základem pro řízení hospodárnosti

Položky výnosů a nákladů se nemusí týkat stejných výkonů → omezené 
využití pro analýzu ziskovosti

Zajištění souměřitelnosti výnosů a nákladů pomocí změny stavu zásob 

Toto měření zisku 
zobrazuje všechny 
náklady vynaložené
v období.



NÁKLADY HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI

VYNALOŽENÉ NÁKLADY TVORBA VÝKONŮ PRODEJ VÝKONŮ

Nákup základního 

materiálu

Spotřeba práce            

a dalších zdrojů          

na tvorbu výkonu

Náklady vynaložené             

na prodej a

na správu a řízení

Zásoby 

základního 

materiálu

Nedokončené 

výkony

Hotové 

výkony
Náklady na prodané 

výkony

Prodejní náklady

Správní náklady



VÝSLEDOVKA NA BÁZI PRODANÝCH VÝKONŮ

Výnosy z prodeje (výrobků, zboží a služeb)

Náklady prodaných výkonů

Prodejní a distribuční náklady

Náklady na správu a řízení

Zisk před úroky a zdaněním

Tato výsledovka 
se sestavuje 
v účelovém členění 
nákladů.



MĚŘENÍ ZISKU NA BÁZI PRODANÝCH VÝKONŮ

Položky výnosů a nákladů prodaných výkonů se týkají stejných výkonů 
→ využití pro analýzu ziskovosti

Vynaložené náklady neprodaných výkonů nejsou ve výsledovce vůbec 
zobrazeny → zobrazeny jsou pouze uhrazené náklady

Toto měření zisku 
koncepčně rozlišuje 
„costs“ (vynaložené 
náklady) a 
„expenses“ (náklady 
uhrazované z výnosů).



NÁKLADY HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI

VYNALOŽENÉ NÁKLADY TVORBA VÝKONŮ PRODEJ VÝKONŮ

Nákup základního 

materiálu

Spotřeba práce            

a dalších zdrojů          

na tvorbu výkonu

Náklady vynaložené             

na prodej a

na správu a řízení

Zásoby 

základního 

materiálu

Nedokončené 

výkony

Hotové 

výkony
Náklady na prodané 

výkony

Prodejní náklady

Správní náklady

N
á

k
la

d
y
 v

ý
k
o
n

u
N

á
k
la

d
y
 o

b
d

o
b

í



NÁKLADY VÝKONU A NÁKLADY OBDOBÍ

Příčinně souvisí s tvorbou 
výkonů

Jsou součástí ocenění 
vytvořených výkonů

Jsou uhrazovány v okamžiku 
prodeje výkonů

Náklady výkonu

Nejsou součástí ocenění 
vytvořených výkonů

Jsou uhrazovány v období, 
kdy byly vynaloženy

Náklady období

Důležitý je způsob 
úhrady nákladů 
z výnosů z prodeje.


